quam Filie interiori exultatione implens, ut agnoscerent quod anima, quae divinis intenta laudibus, similibus in terris roboratur, & reficitur alimoniis, eterno saginabitur convivio. Non ergo hic in anima. Inventionem venit, quod puer *Isai* provocatus singultibus *V. Servae Dei* advenerit, quod ei se visendum placido ostenderit aspectu, quod in tali urgentis necessitatis casu, ne affligeretur sibi dilecta, illud exhibuerit dilectionis solatium. At quod ipse met Christus prandium apparaverit, decumbentique saginatum apposuerit cibum, comite *D. Didaco*, eo nempe modo, quo à Ven. nostra utriusque id exequentis exprimitur effigies: hic fateor anceps & dubius haesi: super quibus morari nolui; quia satis erat, sicut & modo, ad confutationem retulisse illa.

§. VIII.

Circa Sacramentum Eucharistiæ.

Haziame nuestro Señor grandes mercedes en la oracion intelectual, leyendo los cinco sentidos del cuerpo, y avivando los del Alma, y clarificandolos de tal suerte, que particularmente quando recioia el Santissima Sacramento, veia la figura de pan apartada de su substancia por que Dios con su Omnipotenzia la destruyo, poniendo en su lugar su cuerpo, y sangre. . . Tambien otras veces se descubria a mi entendimiento la junta de aquel exterior de pan con la Magestad de Christo, donde me admirava de ver juntos dos extremos tan distantes, uno tan pequeno, y bajo como accidentes de pan, y vino, y otro tan grande, y alto como es hombre, y Dios, encubriendo la grandexa de su resplandor con el velo de tan vil Criatura.

Lib. 1. parte 2. pag. 715. sequentia refert: Facevami nostro Signore grandi favori nell' orazione intellettuale legando i cinque sentimenti del corpo, e rattivando quelli dell' anima, e chiarificandoli di modo tale, che quando ricevevo il Santissimo Sacramento vedevo la figura del Pane separata dalla sua sostanza: perche Iddio con la sua Omnipotenza, la distrusse, portandovi in di lui lungo il suo corpo, e sangue. E poco dopo alla pagina 716. Altre volte ancora si discopriva alla mia mente l'unione di quello esteriore di pane con la Maestà di Cristo, e in quanto mi maravigliavo di vedere uniti due estremi così distanti.

48. **S**uspicionem non levem asserit visio ista. Asserit se vidisse accidentia panis separata ab ejus substantia: ex quo legitima consecutione arguitur, & vidisse *V. Servam Dei* substantiam panis ab accidentibus separatam, nec enim aliter intelligi valet. Certissimum quippe omnibus debet esse, quod de facto desinit panis transubstantiatione, & transitu in aliam substantiam, quae sublatis imperfectionibus, cum proprietate, simul, & cum eminentia praestat omne illud, quod faceret praecedens substantia, si adesset. Insuper lumen naturale, & miraculo, verum & Angelorum, & Daemonum, seclusa revelatione, & miraculo, judicaret ibi solum panem, & vinum adesse; quia licet absentia sola, & pura, esset opus naturale, absentia tamen, cui succedit alia substantia, ejus vices cum tanta proprietate, & sine ulla imperfectione gerens, est mysterium supernaturale Fidei. Unde *D. Thomas 2. p. 9. 58. art. 5. docet, quod Demones decipi possunt quantum ad ea, quae supernaturalia sunt: sicut si considerant hominem mortuum, judicet eum non esse resurrecturum, & si vident hominem Christum judicet non esse Deum, etiam*

etiam videns hostiam consecratam decipi potest iudicans esse purum panem. Constat ergo, quod seclusa revelatione, aut miraculo intellectus humanus, aut Angelicus, visis solis accidentibus non possunt cognoscere absentiam panis, sed præsens visio non procedit de cognitione absentiae panis visis accidentibus, quæ habita fuerit speciali revelatione, aut miraculo interveniente: ergo alius debet assignari modus, quo V. ista videndo figuram panis cognoverit non esse ibi substantiam panis, & cum hoc non cognoverit etiam lumine Fidei, sicuti omnes fideles id credunt, nec per hoc quod ejus intellectus vivacius confortatus, viderit substantiam corporis Christi sub eisdem accidentibus, cujus præsentia substantialis in Sacramento, ita per se est impossibilis cum præsentia panis, & vini, ut sit repugnantia etiam in ordine ad potentiam Dei absolutam, quod non excludatur ista ex vi præsentiae corporis Christi, ut docet D. Thomas 4. contra gentes cap. 63., & in 4. SS. Dist. 11. q. 1. art. 1., sit consequens, quod sic viderit accidentia panis a substantia ejus separata, ut non viderit substantiam corporis Christi sub eisdem accidentibus, quam vidisse solum alia visione asserit V. Serva Dei. *Altre volte &c.* ergo solum verificari potest, quod viderit accidentia panis separata a substantia, per hoc quod videndo accidentia panis separata, viderit etiam eandem substantiam ab accidentibus separatam; quod esse falsissimum dixi. Etsi enim substantia panis sine accidentibus, & secundum se visibilis sit ad intellectum, cujus objectum est *quod quid est*, ut dicitur 3. de Anima tex. 26., & præsertim ab intellectu, cujus, sublato impedimento sensuum, cognitio est clarior, ut evenit in casu nostro. *Legando & cinque scintille del corpo*, non tamen ibi desinit panis transubstantiatione, cum non desinat substantia panis, & corpus Christi incipiat esse, alia, & alia actione, sed unica, & eadem, quæ est transubstantiatio, & sit in instanti, ut probat D. Thomas 3. p. q. 75. art. 7. ad 1. ubi rem hanc perdocte explicat. Agnoscendum est ergo unicum instans, quod sit primum non esse panis, & primum esse corporis Christi, in quo dum ille desinit, illud incipit. Si ergo desinit substantia panis, & prius intelligitur desitio panis, quantum ad suum esse substantiale, quam desitio ejusdem panis, quantum ad unionem cum suis accidentibus, aut quantum ad existentiam sub illis, quia ista sunt posteriora, & accidunt substantiæ panis, non visionem terminare potuit substantia ab accidentibus separata; quare non pro eodem accipitur vidisse figuram panis a substantia separatam, ac vidisse separatam a figura substantiam, sed unum, ut consequens deductum ex alio. In quo forte in exemplari ex defectu scribentis, aliquis potuit esse defectus, omissione alicujus lineæ.

49. Crescebat 3. ejusdem visionis suspicio, ex eo quod dicitur Deum destruxisse substantiam panis, & loco ejus posuisse substantiam corporis Christi, *perche Iddio con la sua omnipotenza ha destrutto portandoci in di lui luogo il suo corpo è sangue*. Anne expressus potuit manifestari annihilatio panis? Sic & non aliter auctores annihilationem propugnantes eam explicant. Quid namque aliud est annihilatio, inquit illi, quam cessatio in nihil. Destitutio enim rei, vel sit per corruptionem, vel per annihilationem, sed panis non corrumpitur, ut fateri debent omnes Catholici, ergo annihilatur. Rursus consecratione desinit panis totaliter, non solum quoad formam, sicut cum corrumpitur, sed etiam quoad materiam: ergo nihil illius manet, siquidem necesse est alterum contradictorium esse verum, sed hæc est falsa, facta consecratione substantia panis, vel vini est aliquid: ergo hæc est vera substantia panis, vel vini est nihil. Cum ergo annihilatio sit desitio in nihil, desitio panis est annihilatio. En argumentum Doctoris Sabellii in 4. Dist. 11. q. 4. §. ad questionem dico, ubi problematicè utramque partem sustinet: sed in hanc magis inclinat *Vers. Si potest ergo teneri, & quodlib. 30. art. 3.* In eisdem docent Major ibi q. 1. §. *Contra rationem conclusionem*. Gabriel in 4. Dist. 11. q. 1. art. 3. dub. 6. Sed in contra stat D. Thomas 3. p. q. 75. art. 7. dicens: *quod concorsio tollitur per sua annihilationem substantiæ panis: & ibi ad 3. quod licet post consecrationem hoc sit falso: substantia panis est aliquid, id tamen in quod substantia panis est conversa est aliquid. Et ita substantia panis non est annihilata*. Eiusdem labii est in 4. dist. 11. q. 1. art. 2. ad 3. *quod quantum panis non sit aliquid, tamen id in quo conversus est panis est, aliquid conversione facta: & ideo non sequitur quod panis sit annihilatus*. Et ad 4. *quod quantum non maneat panis, nec*

in alio, neque in se, manet tamen corpus Christi, in quod conversus est panis: & idea non sequitur, quod sit annihilatio. Quod explicat Emin. Caj. tanus art. 3. citato, & art. 4; quia nempe annihilatio est desitio rei in nihilum, ita quod ex vi suae desitionis petat, nihil illius ullo modo remanere: alioquin non desineret in nihil omnino: panis autem, & vinum non desinunt in nihil, quia convertuntur in corpus Christi, in quo panis, & vinum manent, secundum rationem communem substantiae, non eadem numero. vel in specie, sed genere, ac proinde non omnino in nihil abeunt: quam explicationem dicit Granados tract. 3 disp. 8. n. 10. esse ad mentem D. Thomae, S. Bonaventurae, Henrici, Richardi, & aliorum, & esse veram: quod & docent Nuno hic art. 3. S. Legitimus ergo, Serra §. ad hoc, & alii.

50. Hanc ergo annihilationem panis facta consecratione sibi fuisse revelatam tradit V. Serva Dei, quod aperte colligitur ex sequentibus verbis: *portandovi in di lei luogo il suo corpo, e sangue*. Est namque certum apud Doctorem Subtilem, & Auctores hanc opinionem propugnantes, per accidens esse ad rationem annihilationis, quod desitioni totius substantiae succedat alia substantia, quia illae desitiones essent ejusdem rationis: sicut corruptio formae, quando nulla alia succederet, est ejusdem rationis cum illa, quae est de facto, quando generatio unius est corruptio alterius, eo quod privationes sumunt speciem a formis, quibus privant: & in utroque eventu privationes formae essent ejusdem speciei: unde si corruptiones in utroque casu essent ejusdem rationis, ita & annihilatio: ex quo inferunt, quod sicut verum est, quod si desitioni panis non succederet corpus Christi, ut fatetur D. Thomas, esset annihilatio, haec eadem datur, destructo totaliter pane, etsi succedat, & loco illius ponatur substantia corporis Christi. sed quid aliis egemus argumentis, ubi pro nobis stat invictum probationis genus, ipsa nempe confessio partis, seu libri Auctoris, qui sequentia ad marginem notavit: *Vide Suarez. tom. 3. disp. 50. Sect. 7 citantem Innocentium lib. 4. de Eucharistia, & plurimos pro annihilationis opinione; quem non citra necessitatem cautus citat, ut asserit vindex revelationis, sed ut sic praecaveret, ne in criminationem veniret revelatio.*

51. Videamus ergo quid asserit P. Suarez de opinione ista, quam minime ipse propugnat. Censet ille hanc opinionem non esse improbabilem, nec ulla censura dignam; judicatque esse quaestionem de modo loquendi: quod videtur sequi ex solutione; (seu doctrina supra allata). Cum enim nihil panis remaneat, quod succedat corpus Christi, in quod tendit illa desitio, non facit, quod illa intrinsece non sit annihilatio. Per hoc enim solum verificatur, quod transubstantiatio adaequate sumpta non sit annihilatio, eo quod includit positionem Christi. Sed tamen de hac non loquitur, sed inadaequatè, & partialiter est sermo de sola desitione panis. Ideoque nulla videtur ratio, cur sic inadaequate sumpta non sit, & dicatur annihilatio. Sed, bona venia hujus Doctissimi viri, falsum est primo, quod quaestio ista sit quaestio solum de modo loquendi, sed de ipsa re, cum ponentes panis annihilationem, re ipsa non videntur salvare conversionem & transubstantiationem panis; ideoque, ut vidimus ex D. Thoma, ad hanc cum proprietate salvandam, oportet negare panem annihilari, nec enim, annihilato pane, esset dari aliquis modus, quo corpus Christi verum esse incipiat realiter, & substantialiter sub Sacramento. Ex quo dixit D. Thomas citatus, quod *conversio tollitur per se ipsa annihilatione substantiae panis*. Secundo quia adhuc inadaequatè sumendo transubstantiationem falsum est, quod verificetur desitionem substantiae panis esse annihilationem, propter essentialem connexionem positionis corporis Christi; desinit namque panis vi actionis conversivae, qua ejus substantia transit in corpus Christi, quare ejus desitio non est annihilatio, sed transubstantiatio, cum iudicium, & denominatio sumatur ex termino, ad quem, & non ex termino a quo.

52. Hoc ita certum huc usque visum est Theologis, quod loquendo de illa transubstantiatione inadaequatè sumpta, seu desitione panis, hanc opinionem multi gravi censura inurunt. Mag. Sententiarum Dist. 11. illam rejicit, cui subscribunt Alexander Alensis 4-p. q. 38. membro 1. S. Bonaventura Dist. 11. q. 3. Mag. Soto Dist. 9.

© Del documento, los autores. Digitalización realizada por U-PCC. Biblioteca Universitaria, 2009

q. 3. art. 4. §. *Igitur cunctis in fine ait: Quare annihilationis opinio nescio quomodo extra errorem sustineri possit. Illustrissimus Araxjo num. 11. hic dicit, periculosam. Nam, & Corajo asserunt esse omnino improbabilem. Pater Vasquez disp. 183. cap. 1. eum. 7. dicit: quod sententiam de annihilatione: Hæretici nostri sœpe pœne libenter amplectuntur. Refertque Petrus Martyrem, contra Gardinerum, object. 14., & Calocæm lib. 4. Instit. cap. 17. §. 14. dicentem: Catholicos non posse disputare veram conversionem, sed annihilationem panis, hoc ipso, quod asserunt substantiam panis, & vini secundum se totam desinere esse. Quocirca, inquit P. Vasquez, in illa opinio de annihilatione panis, & vini, adversariis nostræ Fidei favore videtur. Ego tamen ab his censuris abstinco propter auctoritatem P. Suarez asserentis non esse censuram dignam: munus tamen meum esse duxi, hoc ob oculos Sacre Congregationis ponere, ut solum Eminentissimi Patres videant, an hæc doctrina prudenter credi possit fuisse a Deo revelata?*

53. Suspectam pariter dixi mihi esse visionem aliam, qua Ven. Serva Dei asserit, vidisse oculo mentis, seu intellectu (de quo præcisè est sermo, & non de oculo corporeo, quod nusquam dixi) conjunctionem seu simul existentiam accidentiam, & corporis Christi, cum nec hic, nec in prima visione, vel minimum legatur verbum, quo agnosci possit, prodigium hoc fuisse factum vero supernaturali lumine participato elevante intellectum Servæ Dei, ad videndum modum supernaturalem, quo Christus existit in Sacramento. Quare visio ista debet intelligi consequenter ad primam, quod cum intellectuali fruebatur oratione, ligatis quoque corporis sensibus, magisque ad veræ refecti, & clarificatis oculis mentis, habuit tunc modum perfectiorem intelligendi convenientem substantiæ separatae, quod in hoc statu conjunctionis animæ ad corpus, est profus magnum privilegium, & inter privilegia ei concessa recenseri potest, magna mihi conferebat Dominus privilegia. En obvius, verus, & geminus sensus visionis hujus. At ecce pariter revelata nobis sententia Doctoris Subtilis Scoti, qui loquendo de intellectu non alligato sensibus, in 4. Dist. 10. q. 3. concl. 2. ait: quod omni intellectu, seu Angelico, seu anima separata naturaliter potest videre existentiam Christi in hoc Sacramento: cuius sententiam, necnon & ejusdem fundamenta refert Euseb. Cyprianus 2. p. q. 26. art. 7. Hoc, inquam, mihi in suspicionem venit, num visio ista fuerit vere ex Deo, an spiritu humano inventa? Cum sit communis aliorum Theologorum sententia, Angelos, Bestos, animam separatam, seu intellectum non alligatum sensibus, minime posse videre modum illum supernaturalem essendi Christi in hoc Sacramento, qui solum videri potest ab intellectu supernaturali, nempe Divino, vel ejus participatione, ut tenet D. Thomas loco citato his verbis: *Corpus Christi secundum modum essendi, quem habet in Sacramento, acque fœtu, usque imaginatione perceptibile est, sed solo intellectu, qui dicitur scilicet spiritualis. Percepit autem diversimodè a diversis int. H. Sedat. Quia enim modus essendi, qui Christus est in hoc Sacramento, est penitus supernaturalis, a supernaturali intellectu, scilicet divino, secundum se simpliciter est, & per consequens ab intellectu Beatorum, vel Angelorum, vel hominum, qui secundum participatam claritatem divini intellectus, videtur, quo supernaturalia sunt visum essentia: ab intellectu autem hominis videtur, non potest concipi nisi per fidem, scilicet, & cetera supernaturalia: Hec D. Thomas. Ejusdem sententiæ sunt S. Bonaventura, Richardus, Davides, & scèc omnes Theologi, quos refert, & sequitur P. Suarez Disp. 53. Sect. 3. Si ergo testis D. Thomas videre modum illum supernaturalem, quo Christus existit in Sacramento, non potest intellectus hominis viatoris nisi per fidem: si juxta eundem S. Doctorem intellectus Angeli, sive Beatorum modum hunc essendi videt secundum participatam claritatem intellectus Divini, visum essentia, ubi in Ven. illa Serva Dei participata illa claritas intellectus Divini, qua visum essentia, vidit modum hunc essendi supernaturalem? Numquid credendum erit Servam Dei statum viatoris reliquisse, & in via claram usque ad visionem divinæ essentia pervenisse? Ergo claritas illa, qua Ven. Serva Dei vidit modum illum essendi, non fuit claritas ordinis divini, seu luminis gloriae; sed claritas inferioris ordinis, seu naturalis, orta nempe, ex eo quod libera fuit ab impedimento sensuum habueritque perfectiorem modum intelligendi convenientem animæ separatae,*

qui est ejusdem naturalis ordinis : quæ est ipsamet Doctoris subtilis opinio.
 54. Sed gratis demus id ipsum quod impossibile docuit D. Thomas, intellectum viatoris aliter, quam per fidem, posse videre talem modum supernaturalem essendi : an ex hoc recta consecutione deduci potest, quod de facto eam viderit miraculose Deo sic operante? rem explico in oculo corporeo Christi, & Beatorum. Asserunt communiter Theologi oculum gloriosum supernaturali lumine adjutum, sicut & Christum Dominum, posse videre se ipsum in Sacramento existentem, quod tamen miraculose accidere posse docet D. Thomas in 4. Dist. 10. q. 1. art. 4. quæstionculla 1. ad 1. his verbis. *Ad primum ergo dicendum, quod si oculus Christi esset extra species Sacramenti, non videret substantiam suam infra species contentam ex natura gloria nisi miraculose, & ideo non oportet, quod oculus glorificatus videat nisi per miraculum.* Constat ergo, quod oculus Christi extra species Sacramentales existens, non videt se ipsum intra species Sacramentales existentem, nisi miraculose, & similiter alii oculi gloriosi non vident ipsum hic, nisi forte per miraculum. Rogo modo. Si accederet alia Venerabilis Serva Dei, & nobis diceret fuisse ei revelatum, oculum gloriosum, sive Beatorum, sive Christi Domini actu videre extra Sacramentum Christum Dominum intra Sacramentum; quis adeo despicens, ut ei etiam pie crederet? Et tamen hoc fieri cum miraculo possibile est, ut dixit D. Thomas: ergo licet intellectus viatoris Deo miraculose operante, possit videre modum supernaturalem essendi Christi in Sacramento, non ex hoc pie credendum revelationi asserenti, sic de facto accidisse. Primo, quia reprehensibilis est modus ille arguendi a potentia ad actum. Et 2. Ad quid miraculum hoc? Ac si non sufficeret Servæ Dei Fides ad infallibilem hujus veritatis certitudinem. Sed de his satis, sufficiat reflexisse, nullum aptius medium excogitari posse ad canonizandam Doctrinam Subtilis Scoti, quam si præcipua illius doctrinæ capita dicantur, & credantur alicui Ven. Servæ Dei revelata.

55. Suspicionem etiam non minimam habet, quod adducitur pag. 716. vidisse Servam Dei unionem exteriorum accidentium panis cum majestate Christi, quam cum aspiceret, mirabatur maxime videre unita duo extrema ita distantia. Quænam, rogo, eratio mirabilis, & admiranda unio, quam illa vidit? Anne vidit hypostaticam unionem inter species, & Christi corpus & sanguinem, vi cuius utrumque extremum esset physicè unitum cum altero ut quod? At quis Catholicorum credit, aut credere potest, salva Fide, corpus Christi esse unum extremum hypostaticè unitum speciebus panis, uti altero extremo? Anne unio illa, quam stupens aspexit, est unio illa, quæ a Theologis Sacramentalis dicitur, quia videlicet, realiter continetur corpus, & sanguis Christi sub speciebus panis, & vini? Sed quis sibi in animum inducere poterit, vidisse Servam Dei modum illum ineffabilem, quo corpus Christi unitur speciebus? In quo exponendo vehementer laborant Theologi, quin aliquid certum aut ratum de ejus essentia habeatur apud eos, cum potius tot sint sententiæ, quot capita. Modum hunc ineffabilem dicit D. Thomas 3. p. q. 75. art. 1. esse proprium Sacramenti: quem textum versans Emin. Cajetanus in fine Commentarii addit: *Merito demum modus iste proprius dicitur huic Sacramento, non solum propter differentiam a reliquis Sacramentis: sed etiam quia in toto universo non apparet unus aliquis modus huic similis. Propter quod cum admiratione, & veneratione suscipiamur defectum cognitionis nostræ circa hoc. Si ergo est ita ineffabilis unio ista, & est dissimilis omni unioni naturali: si hanc unionem cogitatio solum Fide divina illustrata assequi potest, ut definit Tridentinum. Sess. 13. cap. 1. his verbis: *Christum esse in hoc Sacramento ea existendi ratione, quam etsi verbis exprimere vix possimus, possibilem tamen esse Deo, cogitatione per Fidem illustrata assequi possimus, & constantissimè credere debemus: Quis ita bonus erit, ut credat Ven. istam toties fuisse extra statum viatricis positam, ut videret unionem hanc mirabilem, & ineffabilem: quam, ut dixit Innocentius 3. lib. 4. cap. 9. erudere jubemur, discutere prohibemur.* Res tanti momenti, visio ita mirabilis, & omnino inaudita hætenus, non est facile admittenda.*